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مقدمة

الــي قــد  أبــرز المعطيــات    لعــل مــن 
تحصــل عليهــا مــن الاحصائيــات هــي 
 ، أدق  بمعلومــات  والخــروج   ، الأرقــام 
أو  تحــز  دون  الانجــازات  حجــم  تبيــن 

ضبابيــة.

    مستنداً على تقارير حكومية وشبه 
حكوميــة ، منــذ العــام 2017 – 2020 ؛ 
ليكون مرجعاً رقمياً لأغلب اهتمامات 
طريــق  وخارطــة  العراقــي،  المواطــن 

رقميــة، تبيــن واقــع البلــد.

محمود محمد القيسي

يتضمن التقرير مؤشرات 

إحصائية لواقع العراق بالأرقام 
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التربية والتعليم
1
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الأمن والتسليح

حكومية 

رياض أطفال حكومية وأهلية 

التربية والتعليم 

أهلية 

الصحة

صفا 

  % 22.6

 % 58.7

 1259

 % 9.3

 % 41.3

  % 3.8

 4343

الانفـــــــــــــــــــــاق 
الحكومي

التربيـــــــــــــــــــة 
والتعليم 
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التعليـــــــــــــــم 
الابتدائي 

التعليم 
الثانوي

مدرسة حكومية وأهلية 

مدرسة حكومية وأهلية 

17235

17235

 176538

  8139

 84142

صفا

مدرسة ثانوية 

صفا

مدارس حكومية  

مدارس حكومية  

مدرسة للذكـــــــور بنسبة  46 % 

مدرسة للانـــــــــــاث بنسبة 35.9 % 

مدرسة مختلطة بنسبة 18.1 %

مدارس أهلية  

مدارس أهلية  

مدارس دينية  

مدارس دينية  

 % 91.9

 % 87

 3742
 2923
 1474

 % 7.9

  % 12.5

  % 0.2

 % 0.5
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متوسط أعداد الطلبة 
في الصف الواحد

رياض 
الأطفال 

الاعدادي من 
15-17 سنة 

الابتدائي
من 6-11 سنة 

مدرسة قيد الانشاء 
غالبيتها متوقفة 

عجز في الابنية 
المدرسية 

الأمية 

المتوسطة من 
12-14 سنة 

مركزا لمحو 
الأمية 

عدد أعضاء الهيئة 
التدريسية 

37 طالبا

 2339 6484

 168330
معدلات الالتحاق 

بالمدارس 

 % 15

 % 29.6

 % 92.9

 31%

 % 55.1

 896
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جامعــــــــــــــة 
حكومية 

كلية

قسما 
داخليا 

بسعـــــــــــــة 
اجمالية

مختبرا وقاعة دراسية 

طالبــــــــــــــــــا 
وطالبة

 43173

جامعات تقنية بواقع 15 كلية

 35
 382

 215
 4

 7781
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الصحة والسلامة 
البدنية

2
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الصحة 
والسلامة 

البدنية 

 127

  44527

  37143

  4391  273

 2658

 1821

 400

مستشفى 
أهليا 

سريرا في 
المستشفيات 

الحكومية
سريرا 
مهيئا 

مؤسسة 
صحية 

مستشفى 
حكوميا 

مركز رعاية 
صحية اولية  

حاضنة خدج

مستشفى 
)حكومي+ اهلي( 
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 % 13.6

   % 23.1

% 2.9

 % 5.2  % 21

% 0.26

 % 0.6

 % 18.6

معدل وفيات 
حديثي الولادة 

معدل 
وفيات 

الأطفال 
للفئة 

العمرية 
أقل من 5 

سنوات

معدل 
الولادات ذات 

التشوهات 
الخلقية

معدل 
الإصابة 
بالتهاب 

الكبد 
الفايروسي

معدل الإصابة 
بالتدرن

معدل 
الإصابة بالعوز 

المناعي

معدل 
حالات 
الانتحار

معدل وفيات 
الرضع دون 

السنة
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معدل الولادات خارج العراق
 % 76.71

 % 17.52

 % 12.18

 % 11.51

% 8.54

 % 7.93

 % 4.62

 % 4.31

 % 3.83

 % 3.65

 % 2.38

تركيا

الولايات 
المتحدة 
الامريكية

إيران

الأردن

السويد

المانيا

بريطانيا

الامارات 
العربية

استراليا

سوريا
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قطاع الصناعة
3
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قطاع
الصناعة 

منشأة صناعية 
صغيرة 

منشأة عاملة  

عاملا 

منشأة متوقفة 

سايلو ومخزنا لخزن الحبوب  

مساهمة قطاع الصناعة في 
توليد الناتج المحلي الإجمالي 

منشأة صناعية 
كبيرة  

عاملا 

 27856

 600

  73

 % 0.84

 83375

 561

  1161

   114762
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قطاع الزراعة
4
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قطاع
الزراعة  

كلم مربعا 
مساحة العراق 

الكلية 

من مساحة 
العراق

اراض صحراوية 

مليون دونم 
مزروع

مساهمة القطاع 
الزراعي في توليد 

الناتج المحلي 
الإجمالي 

من الاراضي 
الصالحة 

للزراعة

مساحة العراق 

مليون دونم
دونم اراضي 

صالحة للزراعة 

 435052

 % 16.1

 % 48

% 2.02

 14.526 % 52

174.8
28 مليون 
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قطاع النقل
5
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قطاع النقل  

شاحنة مملوكة 
للشركة العامة 

للنقل البري

حافلة

شاحنة عاملة 

ذات الطابق 

شاحنة عاملة 
خاصة 

ذات الطابقين 

مركبة 

دراجات نارية  

سيارة ركاب 

طائرة للخطوط 
الجوية العراقية 

سيارة حمل 

سفن للنقل 
البحري 

حافلة عاملة 

 523

 1934

 429

 1353

 1800

 581

 866

 3

 142

  32

 732

 8

 636
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الخدمات العامة
6
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مخدومين بشبكة 
المجاري العامة 

مخدومين بشبكة 
توزيع المياه 

الصالحة للشرب 

من السكان لا 
تتوفر لهم خدمة 

جمع النفايات

مخدومين بنظام 
المعالجة المستقلة 

)سبت تانك( 

مؤسسة بلدية 

جسرا

مخدومين بشبكات 
مياه الأمطار 

موقعا للطمر 
الصحي، منها 148 

موقعا عشوائيا

جسرا على الطريق 
السريع 

 % 34.6

 % 83.4

 % 43

 % 51.2

 251

  698

 % 39.4

 205

  296

الخدمات 
العامة 
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إسلامياتجارية اجنبية تجارية محلية 

تعثرات ائتمانية للمصارف الحكومية 

حكومية 

خاصة محلية 
واجنبية 

 24  20 30

مصرفا 
 81

 7
74

مقسمة كالتالي

 % 67,1
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 1666
 % 44.9 % 23.2 % 23.1 % 3.2

فندقا وإيواءً سياحيا  

درجة التصنيف
% 0.7
% 2.4

% 19.9
% 21.5

% 20.5
% 35

5 نجوم 
4 نجوم 
3 نجوم 
نجمتان 

نجمة واحدة 
شعبي 

البصرة بغداد النجف  كربلاء 
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 200 - 50

19088

 12

 721

 1447

 87430

 76504

ألف موقع أثري 

بيتا ثقافيا منتدى شبابيا 

مركزا ثقافيا للأطفال 

شركة سفر وسياحة 

مركزا ترفيهيا ورياضيا 

مشاركا في البرامج الرياضية 

مشاركا في البرامج الفنية والثقافية 

الممسوح منها 12 ألف موقع
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الرعاية الاجتماعية
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الرعاية 
الاجتماعية

وحدة رعاية 
إجتماعية 

منظمة 
مجتمع مدني 

أرملة طفل يتيم

مستفيداً من وحدات الرعاية

دارا للمسنين دارا للايتام

مستفيدا من رواتب شبكة الحماية 
الاجتماعية 

دارا للمعوقين

معاق

 98

 451

2 مليون مليون 

 4456

 22 13

 2.5 مليون

 63

1.5 مليون 
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المراجع: 

https://bit.ly/3fAWW8zhttps://bit.ly/30PENj

https://bit.ly/3eaJZ54

https://bit.ly/2Y9PYBy

وزارة المالية.2020. حساب الدولة للموازنة الاتحادية. التقارير 
https://bit.ly/3hCpQqH   .المالية

وزارة التخطيط. 2018. خطة التنمية الوطنية. التنمية 
القطاعية والمكانية: قطاع الطاقة. الفصل الثامن. ص148.

https://bit.ly/3fz0tnQ

وزارة الصحة والبيئة.2017. التقرير الاحصائي السنوي.
https://bit.ly/3hAil3S

الجهاز المركزي للاحصاء. 2018. تقرير مسح وتقويم الفقر 
https://bit.ly/37yMmfN .في العراق

file:///C:/Users/baghdad/Downloads/report_2018_3.pdf
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وزارة التخطيط.2018. خطة التنمية الوطنية. التنمية 
القطاعية والمكانية. الفصل الثامن. ص175.

https://bit.ly/2ALswlt

المفوضية العليا لحقوق الإنسان في العراق. 2019. أوضاع 
السجناء في العراق. تصريح لصحيفة واشنطن بوست. 

https://bit.ly/3hzgnjX     .2019 - 19 -حزيران

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي. 2020. الجامعات 
الحكومية والأهلية والمراكز البحثية. 

https://bit.ly/3e7vj72

https://bit.ly/2YIAwLPhttps://bit.ly/2BbJfhN

https://bit.ly/3d6krET

https://bit.ly/37AU1dr

https://bit.ly/37yYZra

https://bit.ly/3e8VJp1

https://bit.ly/2UTq57j

https://bit.ly/30QfnCohttps://bit.ly/2USEaBP

https://bit.ly/2YKcgsH

https://cbi.iq/page/23
https://cbi.iq/page/113

https://cbi.iq/page/114
https://cbi.iq/page/24

البنك المركزي العراقي. زيارة الموقع بتأريخ 2020/6/17. 
/https://cbi.iq
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https://bit.ly/2YHmQAT

https://bit.ly/3hxGbwV

https://rsf.org/ar/lrqhttps://bit.ly/3ea5T8M

https://bit.ly/37DqFLx

https://bit.ly/2zIijps https://bit.ly/37zUNay

https://bit.ly/30MJFWw

الجهاز المركزي للإحصاء. 2018. مسح الفنادق ومجمعات 
https://bit.ly/2Y9wxcs  .2الإيواء السياحي. ص

وزارة الهجرة والمهجرين. 2019. احصائيات النازحين 
https://bit.ly/2N3f3rw   .والعائدين

وزارة التخطيط. 2018. اعمار المحافظات وتنميتها. الفصل 
السادس. ص109.

وزارة التخطيط. 2018. خطة التنمية الوطنية. إعمار 
المحافظات وتنميتها: الاضرار العسكرية. الفصل السادس. 

ص119. 

وزارة التخطيط. المرجع السابق. ص112.



شكـــــــــرا
لكـــــــــــــــــم

للتواصل

@6262iq


